ILLU-

ILLUSTRISSIMO DOCTIS-
SIMOQUE D. FRANC.

CARPENTARIO,
ACADEMIÆ GALLICÆ
MODERATORI,
FRANCISCUS NODOTIUS.
S. P. D.

UTilissimum Rei literariæ thesaurum nuperis
hunc diebus noctus sum, Vir illustrissime.
Ne vero te morer diutius mira quadam exspecta-
tione suspensum, Petroniana narrabo, mihi apud
me esse Fragmenta, quotquot ea desiderabantur.
Quæ quibus artibus adeptus sum, paucis exponam:
Cum primum accepisset à Dynastâ Germano,
nobilem Gallum Dom. du Pin, qui jam ab ipsis
belli Turcici initiis in Imperatorio exercitu merue-
rat, ea penes se habere Fragmenta, nihil non egit
quo mihi illum conciliarem. Quis vero id affi-
querer? cum & apud hostes versaretur loco remo-
tissimo, nec, præclusis itineribus, scribendi facul-
tas ulla supereffet.

Vicit tamen labor improbus, mihi que viam
ipse minui, qua literis interpretibus, cum ea
agerem. Rescripsit ille quoad potuit humanissime,
tum de manuscripto codice pluribus declaravit, eo
se donatum ab Apostata Græco apud quem in Albæ

Grata expugnatione hospitii causa diverterat :
eius quidem Apostatae patrem virum imprimis
eruditum fuisse memorabat. Se, cum eum librum
inter coquplures alios jacentem reperisset, vetusta-
rem ipsius, cuius prae se notas ferebat haud dubias,
primo deridatum, mox curiositate dictum, (erat
cum litteris lectu difficultissime exaratus) nervos
animi omnes intendisse, quod quis ille foret depre-
benderet, verian supervacua operam ; quare alien-
nam industriad, cum sua non succederet, adhibere
coactum, pacta etiam mercede, atque ita compen-
nisse, ope cuiusdam Amanuensis, Petronium sibi
esse praemariibus ; mox notis Italicis dedisse tran-
scribendum, queno, veluti rem quam non alia facile
præstantior, domi asservaret : tubentissime tamen
mecum eò communicaturum si Francofordiæ, ubi
sese hyematurum sperabat, quoquo modo possem se
convenirem.

Longior spatio mora visa est Petronii egregie
studio : tum demum quam viā miseram literas ab
eo accepi, quibus se Francofordiam venisse signifi-
cavat, hyemem solidam illic traducturum, nihil
ipse omittit quo congreatum impetrarem. Ve-
rumeq; vero, cum nulli darentur, viris præsertim
militaribus, nec ipse impetravi. Favit optatis
fortuna. Cum enim nullos non adiutorum scrutarer
ut cepta perficerem, in quemdam incidi mercato-
rem Francofordianum, solerter ædopol virum,
cui cum memet insinuassem, continuo spopondit, se
manuscripti codicis exemplar ad me missurum;
rem de cætero cessuram feliciter : qui domum re-
gressus ita cum Amanuensi illo egit, ut, quod sum
mopere supradam, pecuniam ab eo redemerit, tunc
paucis ab hinc diebus ad me transmiserit. Atqui
ago, quanta quanta sunt istiusmodi Fragmenta
jam nunc ad te deferri curarem si tutò id possem;
quod quia non licet, partem eorum optimam mitto,
reliqua ipse perlaturus hybernis proximis, cum plu-
ra

ra enque potiora spem injiciunt Lutetiae
fore.

Plurima in his Fragmentis projecto reperies, ex quibus incredibilem hausurus es voluptatem. Mirus styli candor, quem Petronii peculiarem Tacitus facit, cum ubique, tum initio pvtissimum elucet; serie minime interrupta quidquid sibi evenerat narrat Encolpius. Quid quod Fragmentum primis paginis se offert amplissimum, in quo genuinam Lycae Tryphaenaeque historiam legas: Mutui causas eos inter, Encolpium Gitonaque, odii: Hurtum in navis Isidis perpetratum: Quis Lycurgus ille? cuius quamobrem villa direpta spoliataque sit? Quibus legibus in navis Lycae pax statuta? Tum demum quo fato miser ille Eumolpus perierit, qui Crotoniarum sumptibus tam diu, tam laute vixerat.

Quae quidem ita aptè inter se cohærent, ut mirum videri debeat, si tu, qui Fragmentorum jacturam tantopere dolebas, toto opere jam in integrum restituto non impensiùs solito gaudeas exultesque. Nec ego Criticos, superciliosam gentem, legitimos. hosce fatus repudiatus puto, Valesii, Wagenseitiique exemplo fretos, qui in id conjurasse videbantur, ut Traguriensi Fragmento ante 27 annos reperto, cum spuriam Pseudo-Petronii problem esse contenderent, jure, an injuria, generis nobilitatem præiperent. Id, inquam, ego, minime eos ausuros puto, quos & par styli puritas, elegantia, tum ubique Petroniana dictio, planeque sibi constans, falsi protinus arguerent. Tute illud per te melius intelliges, qui Petroniana lectione mirum quam semper delectatus es! Quanquam nec ipse mihi defui, qui pares istas dicendi formulas sedulò adnotarim, tum notis aliquot tibi, ut spero non injucundis, veluti stiparim.

Istud ego non prætermittam, Mercatorem illum Francofordianum, hominem non plane illiteratum, mihi

mibi insuper scripsisse, ab Amanuensⁱ illo se plari-
ma sciscitatum de manuscripti codicis, tum ordine,
tum figurâ : sibi hunc respondisse in autographo
vidisse se zifras quasdam, quibus paragraphorum
instar, in tot quasi capita totum opus distingue-
tur se verò eas minimè affixisse, quas non ita ne-
cessarias esse duxisset ; quod si præstitisset, bene no-
biscum actum putaremus, qui eas cum distinctio-
nibus Traguriensibus conferre possemus, quas Sta-
tilius in suâ adversus Valesum Wagenseiliumque
apologiâ rubras fuisse testatur.

Tu si me amas, de recuperatis Fragmentis pri-
mi fac audiant Academici tui Illustrissimi. Res
profectò dignissima, quam primi illi resciant Reip.
Literariæ Patres Conscripti.

Mihi verò non usquequaque videbor infelix,
quem unum Fortuna selegerit, per quem nobilissi-
mum opus transmittenet ad posteros, quod tandem
occultatum, actæ retrò ætates venientibus seclis
videri possint invidisse. Tum illud spero, me qui
in hoc thesauro investigando tantum operæ posue-
rim, eo majorem ab omnibus gratiam initurum,
quod id unum adnixus videar, ut publico Rei Li-
terariæ ornamento consulerem ; tum ut tibi om-
nium primo, tam præclarum spectaculum, tam
jucundum, exhiberem : Tibi, inquam, homini
doctissimo, amicissimoque. Vale.

Argentorati quarto Idus
Octobris, 1690.

F R.

FR. CARPENTARIUS
D. FRANC.
N O D O T I O
S. P. D.

Si qua mihi, hoc tempore, tot negotiis occu-
pato, voluptate frui contigit, quæcunque
tandem ea fuit, literis à me tuis deberi ultro-
fateor, literis, inquam, tuis dulcisimis, quibus
quam feliciter tuus tibi cesserit in evulgando
Petronio labor, certiorem me facis. Jam ergo
Petronius ille jucundissimus, qui sexdecim atque
adeo amplius seculis in umbra latuerat, prodi-
bit in lucem, nulla sui parte mulctatus: nec
prolixior annorum scrips, quā rebus etiam pul-
cherrimis suus decor subripitur, de nativo illo
lepore quidquam ei detraxerit. Egregium pro-
fecto munus, quo literatam tibi gentem devin-
cire paras. An tu, justiori nomine promereri
poteras *Tūv οίθοντας εν αριθμησίω*. Miror ego
Fatorum ordinem, quibus ita provisum fuerat
ut tu olim in Germanico exercitu munus ali-
quod obires, quò thesaurum tam pretiosum
nanciscerere. Ecquis verò fuerit, qui non id
laudi maximæ ducat, si celeberrimi istius Au-
thoris duas tresve lacunas, data fortuitò veteris
manuscripti codicis occasione, supplere potuerit?
Tu thesaurum, cuius vel minima pars omni
æstimatione superior, totum nobis, integrumque
restituis. Ut exclamare hīc libeat; Quām
bene operam tuam, quām bene impensas col-
loca-

locasti ! Ego quidem, nisi modestiae fines transgredi verear, indubie existimem, ut si nihil etiam aliud à Germanica illa expeditione anni supra millesimum sexcentesimum nonagesimi, retulissimus, futurum tamen non fuisse, cur de Fortunâ quereremur. Haud alia certe melius ratione & Cæsari & Palatino consuli potuisset. Verum enim vero Regiorum armorum non una simplexque felicitas esse solet, sed varia, sed multiplex. Illud igitur totis viribus enitere, ut promissa quam primum exequaris. Eorum quibuscum de Petronio tuo redivivo verba contuli, nemo unus est, qui non à me quotidie novi de eo quidpiam efflagitet. Priora quæ ad' me misisti folia legentium curiositatem non explet, sed accendunt ; nec minor tui apud Batavos quam Lutetiæ exspectatio est : populique armis invicem dissidentes, miro in id unum consensu feruntur. Communis denique omnium fere gentium cupiditas ea est, cui te satisfecere æquissimum fuerit. Ad illud interim etiam atque etiam te horror, nec notas in nova Fragmenta tam doctè à te auspicatas antea omittas, quam ad finem perduxeris. Vale.

Lutetiae 9. Novemb. 1690.

D E

DE PETRONIO
RESTITUTO
EPIGRAMMA.

GAUDEAT Orator, lepidi gaudete Poëtæ,
Nobilis ingenii quos major gloria tangit.
ARBITER ecce redux, per naufragia secula truncus
Colligit amissos quos ætas sparserat artus:
Integer omnibus damno meliore resurgit.

SANTEÜL.

AD CLAR. DOCTISS. D.
NODOTIUM,
De Petronio ipius operâ restituto
EPIGRAMMA.

REDDIDIT Hippolytum vitæ Phœbeia proles,
ARBITER ad vitam te revocante reddit.
Hic tulit audacis mercedem Tartara facti,
Tu decus egregium, perpetuumque feres.

DE CAEN, Doctor
Medicus Parisiensis.

P E

PETRONIUS REDIVIVUS

Suum ipsius suscitatorem

NODOTIUM

Alloquitur.

C A R M E N.

MUltiplici quisquis lacerum me vulnere vidit,
Indoluit dannis quisquis & ante meis.
Aspiciat dispersi artus ut corpus in unum
Jam coegerant, proprias suffineantque volces :
Ut nullum jam vulnus hiet, sit nulla cicatrix
Preteriti que det tristia signa mali.
Scilicet ut nebulâ cum Sol se condidit atrè,
Postmodo, detecto pulchrius orbe niteat.
Sic mihi post clades quas sum perpeffus acerbas,
Dignior accessit forma, novusque lepor.
Inclite, NODOTTI, præclaris artibus Heros,
Desuetum video quæ tribuente diea;
Ecqua pro tantis uoveam tibi præmia donis?
Nulla, puto, meritis non sequiora tuis.
Quod tamen ipse jubet Phœbus sperare futurum,
Hoc precor: ambobus fama perennis eat;
Ut, cùm sera meos olim celebrabit honores
Posteritas, laudes jactet & illa tuas;
Tum saeclis leget hanc Satyram quicumque futuris,
Quod leget, hoc munus prædicet esse tuum.

JOS. OLIVIER.

TITI PETRONII ARBITRI EQUITIS ROMANI SATYRICON.

JAmendum quæ mihi acciderunt vobis ita narrare pollicitus sum, ut hodiè promissis stare decreverim : nobis, ad scientias non solum explicandas, sed etiam ad hilaria colloquia, fabulis jucundioribus animanda, oportunè congregari.

Fabricius Vejento de Religionis erroribus jam nunc ingenio: è locutus est, & detexit quo dolosè Vaticinandi furore Sacerdotes mysteria, illis sèpè ignotæ, audacter publicant. Sed num alio genere furiarum Declamatores inquietantur ? qui clamant : Hæc vulnera pro libertate publicæ excepit, hunc oculum pro vobis impendi : date mihi ducem, qui me ducat ad liberos meos, nam succisi poplites membra non sustinent.

Hæc ipsa tolerabilia essent ; si ad eloquentiam ituris viam facerent : nunc, & rerum tumulto, & sententiarum vanissimo strepitu, hoc tantum proficiunt, ut, cùm in forum venerint, putent se in aliud terrarum orbem delatos. Et ideo ego adolescentulos existimo in scholis stultissimos fieri, quia nihil ex iis, quæ in usu habemus, aut audiunt, aut vident ; sed piratas cum catenis in litore stantes, sed tyrannos editæ scribentes, quibus imperent filiis, ut patrum

T. PETRONII ARBITRI

trum suorum capita præcidant; sed responsa in pestilentia data, ut virgines tres aut plures immolentur; sed mellitos verborum globulos, & omnia dicta, factaque quasi papavere & sesamo sparsa.

Qui inter hæc nutriuntur, non magis sapere poslunt, quam bene olere, qui in culina habitant. Pace vestra liceat dixisse, primi omnium eloquentiam perdidistis. Levibus enim atque inanibus sonis ludibria quædam excitando effectistis, ut corpus orationis enervaretur, & caderet.

Nondum juvenes declamationibus continebantur, cum Sophocles, aut Euripides inventerunt verba, quibus deberent loqui. Nondum umbraticus doctor ingenia deleverat, cum Pindarus, novemque Lyrici Homericis versibus canere timuerunt. Et ne Poëtas quidem ad testimonium citem, certè neque Platona, neque Demosthenem ad hoc genus exercitationis accessisse video. Grandis, &c, ut ita dicam, pudica oratio non est maculosa, nec turgida, sed naturali pulchritudine exsurgit.

Nuper ventosa isthæc & enormis loquacitas, Athenas ex Alia commigravit, animosque juvenum ad magna surgentes, veluti pestilenti quodam sidere, adflavit, simulque corrupta eloquentiæ regula stetit, & obmutuit.

Quis postea ad summam Thucydidis, quis Hyperidis ad famam processit? Ac ne carmen quidem sani coloris enituit: sed omnia, quasi eodem cibo pasta, non potuerunt usque ad senectutem canescere. Pictura quoque non alium exitum fecit, postquam Ægyptiorum audacia tam magnæ artis compendiariam invenit.

Hæc taliaque olim declamabam, cum Agamemnon nobis se admovit, & oculo curioso inspiciebat quem Conciones tam diligentius audiabant,

..

NON

non passus est me diutius declamare in porticu, quām ipse in schola sudaverat: sed Adolescens, inquit, quoniam sermonem habes non publici saporis, &c, quod rarissimum est, amas bonam mentem, non fraudabo te arte secreta. Minimum in his exercitationibus Doctores peccant, qui necesse habent cum insipientibus furere. Nam ni dixerint, quæ adolescentuli probent, ut ait Cicero, SOLI IN SCHOLIS RELINQUENTUR: sicut ficti adulatores, cùm coenæ divitum captant, nihil prius meditantur, quām id quod putant gratissimum auditoribus fore (nec enim aliter impetrabunt quod petunt, nisi quasdam insidias auribus fecerint.) Sic eloquentiæ magister, nisi, tanquam pescator, eam imposuerit hamis escam, quam scierit appetituros esse pisciculos, sine spe prædæ moratur in scopulo.

Quid ergo est? Parentes objurgatione digni sunt, qui nolunt liberos suos severa lege proficer. Primum enim, sicut omnia, spes quoque suas ambitioni donant: deinde, cùm ad vota properant, cruda adhuc studia in forum propellunt, & eloquentiam, qua nihil esse manus confitentur, pueris induunt adhuc nascientibus. Quod si paterentur laborum gradus fieri, ut studiosi juvenes lectione severa mitigarentur, ut sapientiæ præceptis animos componerent, ut verba atroci stilo effoderent, ut quod vellent imitari, diu audirent, sibi nihil esset magnificum, quod pueris placeret: jam illa grandis oratio haberet majestatis suæ pondus. Nunc pueri in scholis ludunt, juvenes ridentur in foro; & quod utroque turpius est, quod quisquis perperam discit, in senectute confiteri non vult. Sed ne me putas improbasce schedium Lucilianæ humilitatis, quod sentio, &c. ipse carmine effingam: